
 

えひめ排泄ケア研究会 
2019年度 第1回地区別勉強会 

 

拝啓 新緑の候、ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

   下記の要領にて、愛媛県内3地区において地区別勉強会を開催いたします。第1回勉強会は、排泄日誌を用いた排泄障害 

  のアセスメントと事例検討を予定しております。また、個別の事例相談コーナーも予定しております。各施設でお困りの事例 

について本研究会の世話人が相談に応じます。 

  病院・施設に勤務する排泄ケアに関わる方々を対象としております。是非、参加して頂きたくご案内申しあげます。 

敬具 

 

 

 

 

 

 

 

 

プログラム 

13：30～13：35 開会の挨拶 

13：35～14：05 排尿障害の医学的基礎知識        

            頻尿・・・尿失禁・・・患者さんや利用者さんがこんな症状で困っていませんか？ 

           問題解決のための基礎知識をわかりやすく解説します！ 

14：05～14：35 排尿のアセスメント 

           しかたがないで諦めていませんか？ 

           排尿日誌を活用して排尿トラブルを解決しましょう！ 

14：35～14：45 休憩 

14：45～15：15 排便のアセスメント 

           便失禁で困っていませんか？ 

下剤や環境の見直しで、高齢者の苦痛やスタッフの負担を軽減しましょう！ 

15：15～16：25 事例検討 

           トイレ誘導？おむつ交換？座位姿勢が不安定な利用者の排泄援助  

           スタッフ間で意見が異なるとき、どうしていますか？ 

 

16：25～16：30 閉会の挨拶    

   

     

中予 
6月23日（日） 

13：30～16：30 

会場：愛媛大学医学部 

総合教育棟 基礎第1講義室 
(東温市志津川) 

南予 
7月7日（日） 

13：30～16：30 

会場：JCHO宇和島病院 

3階会議室 
(宇和島市賀古町2-1-37) 

東予 
7月28日（日） 

13：30～16：30 

会場：愛媛県立新居浜病院 

2階研修室 
（新居浜市本郷3丁目1-1） 

事例相談コーナー（15：15～16：25） 

お困りの事例を相談してみませんか？？ 

✿各施設1事例でお願いいたします。 

✿事前申し込みして頂いた方のみとさせて頂きます。 

✿希望者が多い場合は、先着順とさせて頂きます。 

 ※詳しい申し込み方法・内容については裏面をご覧ください。 



                                                                                                  

2019年度 第1回地区別勉強会 

参加申し込みについて 
 受講対象者 

看護職、介護職、リハビリ、ケアマネジャーなど、職種を問わず排泄に関して興味があれば、 
どなたでも参加いただけます。 

 
 申し込み期限 

    中予：6月21日（金） 12時 
    南予：7月  5日（金） 12時 
    東予：7月26日（金） 12時    

※事前申し込みを推奨しておりますが、当日参加も可能です。ただし、会場が満席の場合 
お断りする場合もありますので、ご注意ください。 

 
 申し込み方法 

    別途申込用紙に必要事項をご記入の上、FAXまたはE-mailでお申し込みください。 
    ※申込用紙はえひめ排泄ケア研究会ホームページからもダウンロードできます。 
     【えひめ排泄ケア研究会ホームページ http://e-haisetu.m.ehime-u.ac.jp/】 
 

 参加費 
    500円（資料代込） 
 

 事例相談コーナー申し込み記入例 

 

 各会場へのアクセスと愛媛大学医学部構内図（中予地区勉強会会場） 
   各ホームページでご確認ください。 
   中予：愛媛大学医学部   URL: https://www.ehime-u.ac.jp/overview/access/shigenobu/ 
   南予：JCHO宇和島病院    URL: https://uwajima.jcho.go.jp/交通のご案内/ 

東予：愛媛県立新居浜病院 URL: http://www.eph.pref.ehime.jp/epnh/aboutus/access.html 

      

 ἃẎἶӣἶ Кᶫ 

ֻ   
Ḩ 1 Ὑ 

Ὣȑǵ ḹǶ 
ǚǨȐ 

 
 

 

Ɏȷα Ẏ Ѽ  

ǁ Ẏӣἶ ӳ֥  

✿会場の基礎第1講義室は外階段を使

用して2階に上がります。 

✿医学部校内の移動には時間がかかる

ため、お早めにお越しください。 

✿無料駐車券をご準備いたします。 

http://e-haisetu.m.ehime-u.ac.jp/

